

BILANCIO 2023

Il risultato d'esercizio dell'anno conferma che la qualità del lavoro svolto e la credibilità dei progetti realizzati porta sempre a risultati positivi. Gli investimenti in promozione e sviluppo hanno avuto un chiaro e leggibile ritorno non solo di immagine anche grazie alla collaborazione con enti e istituzioni che hanno creduto nell'importanza strategica della cultura. Ci aspettano progetti di valore per gli anni a venire e siamo pronti ad affrontare le nuove sfide che intravediamo all'orizzonte.

Il bilancio è stato regolarmente approvato.

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: ASSOCIAZIONE CRESPI D'ADDA

Sede: VIA DALLA CHIESA,86 CAPRIATE SAN GERVASIO BG

Partita IVA: 04121910162

Codice fiscale: 91049410169

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 91049410169

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: SI

Bilancio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023
Attivo	
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-
2) costi di sviluppo	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-
5) avviamento	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-
7) altre	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-
II - Immobilizzazioni materiali	-
1) terreni e fabbricati	-
2) impianti e macchinari	-
3) attrezzature	-
4) altri beni	4.131

	31/12/2023
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>4.131</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-
1) partecipazioni in	-
a) imprese controllate	-
b) imprese collegate	-
c) altre imprese	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>
2) crediti	-
a) verso imprese controllate	-
b) verso imprese collegate	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-
d) verso altri	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>4.131</i>
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-
3) lavori in corso su ordinazione	-
4) prodotti finiti e merci	99.271
5) acconti	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>99.271</i>
II - Crediti	-
1) verso utenti e clienti	3.470
2) verso associati e fondatori	-
3) verso enti pubblici	-
4) verso soggetti privati per contributi	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-
7) verso imprese controllate	-
8) verso imprese collegate	-

	31/12/2023
9) crediti tributari	454
10) da 5 per mille	-
11) imposte anticipate	-
12) verso altri	106.938
<i>Totale crediti</i>	<i>110.862</i>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-
3) altri titoli	-
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>-</i>
IV - Disponibilita' liquide	-
1) depositi bancari e postali	32.342
2) assegni	57
3) danaro e valori in cassa	-
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>32.399</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>242.532</i>
D) Ratei e risconti attivi	296
<i>Totale attivo</i>	<i>246.959</i>
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Fondo di dotazione dell'ente	100
II - Patrimonio vincolato	-
1) riserve statutarie	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>-</i>
III - Patrimonio libero	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	59.229
2) altre riserve	(2)
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>59.227</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	127.518
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>186.845</i>
B) Fondi per rischi e oneri	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-

31/12/2023	
2) per imposte, anche differite	-
3) altri	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.691
D) Debiti	
1) debiti verso banche	426
2) debiti verso altri finanziatori	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-
6) acconti	1.020
7) debiti verso fornitori	27.524
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-
9) debiti tributari	8.508
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.712
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	4.898
12) altri debiti	266
<i>Totale debiti</i>	<i>47.354</i>
E) Ratei e risconti passivi	69
<i>Totale passivo</i>	<i>246.959</i>

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2023
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	357.643	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	447.874
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	56.046	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	177.194	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	14.039	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	99.678	4) Erogazioni liberali	15.320
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	459	5) Proventi del 5 per mille	-

Oneri e costi	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2023
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	29.240
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	366.780
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	10.227	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	4.800
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31.734
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	357.643	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	447.874
		- Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	90.231
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	107.976	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	145.263
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	106.217	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-
2) Costi per servizi da attività diverse	1.462	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	48.274
4) Costi per il personale da attività diverse	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	96.989
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	297		-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-		-
Totale costi e oneri da attività diverse	107.976	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	145.263
		- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	37.287
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-

Oneri e costi	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2023
		- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-
1) Oneri su rapporti bancari		- 1) Proventi da rapporti bancari	-
2) Oneri su prestiti		- 2) Proventi da altri investimenti finanziari	-
3) Oneri da patrimonio edilizio		- 3) Proventi da patrimonio edilizio	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali		- 4) Proventi da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali		- 5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-		-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-
		- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		- E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale		- 1) Proventi da distacco del personale	-
2) Costi per servizi di supporto generale		- 2) Altri proventi di supporto generale	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-		-
4) Costi per il personale di supporto generale	-		-
5) Ammortamenti di supporto generale	-		-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-		-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-		-
7) Altri oneri di supporto generale	-		-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-		-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-		-
Totale costi e oneri di supporto generale		- Totale proventi di supporto generale	-
TOTALE ONERI E COSTI	465.619	TOTALE PROVENTI E RICAVI	593.137
		- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	127.518
		- Imposte	-
		- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	127.518

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	Proventi figurativi	31/12/2023
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	79.800	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	-
2) Costi figurativi da attività diverse	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-
Totale costi figurativi	79.800	Totale proventi figurativi	-

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo promuovere attività di valorizzazione del sito UNESCO CRESPI D'ADDA che consiste in: promozione turistica e culturale del villaggio operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; valorizzazione turistica e culturale del villaggio operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; ricerca, analisi, studio, approfondimento e divulgazione delle tematiche direttamente o indirettamente connesse al villaggio operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; divulgazione a mezzo cartaceo ovvero digitale ovvero nelle forme consentite dalla tecnologia del villaggio operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; istruzione in relazione specifica ai contenuti direttamente o indirettamente connessi al villaggio operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; formazione di collaboratori ovvero di studenti ovvero di scolari in relazione alle tematiche direttamente o indirettamente connesse al villaggio operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; progettazione culturale; progettazione e realizzazione di prodotti di merchandising ovvero di divulgazione, direttamente o indirettamente, connessi al villaggi operaio di Crespi d'Adda e dei dintorni; partecipazione e realizzazione di eventi, concorsi, mostre, rassegne, laboratori, manifestazioni e qualsiasi altra iniziativa si rendesse necessaria ovvero utile ovvero funzionale al raggiungimento degli scopi sopra elencati; servizi riguardanti i beni librari e archivistici nonché attività di ricerca storica e archivistica; attività di formazione, professionale e non, anche in accordo con enti pubblici e privati e attività didattica, quali corsi di studio, corsi di aggiornamento, seminari, visite di studio, lezioni in classe nonché organizzazione delle stesse attività anche in accordo e in convenzione con enti pubblici e privati

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto, al RUNTS Ente non commerciale

Sedi e attività svolte

L'Ente svolge attività presso la sede di Crespi d'Adda

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

L'attività viene svolta attraverso il contributo di un ingente numero di volontari come verrà indicato di seguito

Illustrazione delle poste di bilancio

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro. Non sussiste l'esercizio di confronto in quanto è il primo anno che l'Associazione redige il bilancio in forma ordinaria avendo superato i limiti di legge.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

L'ente redige per la prima volta il bilancio in forma ordinaria, secondo lo schema definito dal D.M. 05/03/2020 e pertanto non è possibile porre a confronto i dati con quelli dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Prodotti finiti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I Crediti sono indicati in bilancio al loro valore di realizzo che corrisponde al valore nominale

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti al loro valore nominale

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo**B) Immobilizzazioni*****II - Immobilizzazioni materiali***

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	4.590	4.590
Ammortamento dell'esercizio	459	459
<i>Totale variazioni</i>	<i>4.131</i>	<i>4.131</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	4.590	4.590
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	459	459
Valore di bilancio	4.131	4.131

C) Attivo circolante***I - Rimanenze***

Commento

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
prodotti finiti e merci	-	99.271	-	-	-	99.271	99.271	-
Totale	-	99.271	-	-	-	99.271	99.271	-

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposti i dettagli dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>verso utenti e clienti</i>									
	Crediti v/utenti e clienti	-	4.030	-	-	560	3.470	3.470	-
	Totale	-	4.030	-	-	560	3.470	3.470	
<i>crediti tributari</i>									
	Recupero somme erogate ai dipendenti	-	101	-	-	-	101	101	-
	Erario c/acconti IRES	-	303	-	-	-	303	303	-
	Erario c/acconti IRAP	-	49	-	-	1-	50	50	-
	Totale	-	453	-	-	1-	454	454	
<i>verso altri</i>									
	Anticipi a fornitori terzi	-	2.648	-	-	-	2.648	2.648	-
	Crediti per caparre confirmatorie	-	80.000	-	-	-	80.000	80.000	-
	Crediti vari verso terzi	-	4.115	-	-	-	4.115	4.115	-
	Personale c/arrottondamenti	-	1	-	-	2	1-	1-	-
	Debiti v/fornitori	-	20.176	-	-	-	20.176	20.176	-
	Totale	-	106.940	-	-	2	106.938	106.938	

IV - Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Banca c/corrente	62.753	543.881	-	1	574.291	32.342	30.411-	48-
	Totale	62.753	543.881	-	1	574.291	32.342	30.411-	
<i>assegni</i>									
	Cassa contanti	890	198.856	-	-	199.689	57	833-	94-
	Totale	890	198.856	-	-	199.689	57	833-	

D) Ratei e risconti attivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti attivi	296
	Totale	296

Passivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	100	-	-	100
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	59.229	-	-	59.229
Altre riserve	-	-	(2)	-
Totale patrimonio libero	59.229	-	-	59.229
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	127.518	-	127.518
Totale	59.329	127.518	-	186.847

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	100	Capitale	
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	59.229	Avanzi	
Altre riserve	(2)		
Altre riserve	59.227		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	127.518	Avanzi	
Totale	186.845		
Quota non distribuibile	186.845		
Residua quota distribuibile	0		
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

Commento

InserisciTesto

Commento

InserisciTesto

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	8.478	4.213	-	12.691
Totale	8.478	4.213	-	12.691

D) Debiti

Nella seguente tabella vengono indicati i dettagli dei debiti:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>debiti verso banche</i>									
	Banche c/partite passive da liquidare	-	426	-	-	-	426	426	-
	Totale	-	426	-	-	-	426	426	
<i>acconti</i>									
	Anticipi da clienti e fondi spese	-	1.020	-	-	-	1.020	1.020	-
	Totale	-	1.020	-	-	-	1.020	1.020	
<i>debiti verso fornitori</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori	-	11.774	-	-	-	11.774	11.774	-
	Debiti v/fornitori	-	43.437	-	-	27.687	15.750	15.750	-
	Totale	-	55.211	-	-	27.687	27.524	27.524	
<i>debiti tributari</i>									
	Erario c/liquidazione IVA	1.361	6.943	-	-	4.479	3.825	2.464	181
	Erario c/riten.redditi lavoro dip.e ass.	558	9.616	-	-	8.236	1.938	1.380	247
	Erario C/rit.redd.lav.aut.,agenti,rappr.	1.124	5.475	-	-	5.923	676	448-	40-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Erario c/imposte sost.su TFR	17	28	-	-	45	-	17-	100-
	Recupero somme erogate ai dipendenti	25	-	-	25	-	-	25-	100-
	Erario c/IRES	373	-	-	-	103	270	103-	28-
	Erario c/IRAP	956	713	-	-	-	1.669	713	75
	Debiti imposta di bollo su ft	130	-	-	-	-	130	-	-
	Totale	4.544	22.775	-	25	18.786	8.508	3.964	
<i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	INPS dipendenti	2.336	25.625	-	-	24.826	3.135	799	34
	INAIL dipendenti e collaboratori	93	195	-	-	174	114	21	23
	INPS c/retribuzioni differite	1.491	1.411	-	-	1.491	1.411	80-	5-
	Enti previdenziali e assistenziali vari	37	505	-	-	490	52	15	41
	Totale	3.957	27.736	-	-	26.981	4.712	755	
<i>debiti verso dipendenti e collaboratori</i>									
	Dipendenti c/retribuzioni differite	5.216	4.898	-	-	5.216	4.898	318-	6-
	Totale	5.216	4.898	-	-	5.216	4.898	318-	
<i>altri debiti</i>									
	Spese anticipate	-	266	-	-	-	266	266	-
	Totale	-	266	-	-	-	266	266	

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

E) Ratei e risconti passivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i>		
	Ratei passivi	69
	Totale	69

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

B) Componenti da attività diverse

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono proventi del 5 per mille.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Dirigenti	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	1	2	1		4	
Numero						33

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Non sono presenti l'Organo di Controllo né il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di portare a nuovo il risultato dell'esercizio.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto gestionale sono riportati i costi, quale misurazione dei componenti economici dell'esercizio che non hanno manifestazione monetaria, ma la cui rilevazione si rende necessaria ai fini di una corretta rendicontazione. Nel determinare il valore del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal D.M 5.3.2020.

Categoria volontari	n.	Ore totali/anno	Costo figurativo 2023
	32	6.400	76.800
	1	200	3.000

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 127.518. L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da un'implementazione e incremento sostanziale dell'attività di promozione del sito Crespi.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si presume che l'attività vedrà un incremento in continuità delle attività di promozione del sito con l'interessamento di Istituti e Enti del territorio.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Le attività diverse sono svolte in maniera secondaria e strumentale rispetto all'attività di interesse generale sulla base dei seguenti parametri:

proventi complessivi	euro 593.137
proventi attività diverse	euro 145.263
% incidenza attività diverse	24,49%

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Capriate San Gervasio 29/04/2024

Il legale rappresentante – Giorgio Ravasio